A SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA aderiu à Ata de Registro de Preços Nº 079/2022 - SEGEP/MA, na condição de “Carona” - Lote 01,
Itens 1, 2 e 3,  conforme instruído nos autos de nº 202200004037649, de 04/05/2022. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL

O valor total estimado deste Contrato é de R$ R$ 3.826.204,56 (três milhões, oitocentos e vinte e seis mil duzentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VLR. UNIT (R$) VLR. MENSAL (R$) VLR. 12 MESE
1 Equipamentos Eletrônicos - Característica: Com OCR; Tipo: De Fiscalização  AXION TECNOLOGIA FAIXA 76  2.867,05 217.895,80 2.614.749,
2 Equipamentos Eletrônicos - Característica:

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:  2022.17.01.04.129.1016.3025.03, fonte 15000100, do
vigente orçamento estadual, conforme Nota de Empenho n° 00003, no valor de R$ 1.079.458,80 (um milhão, setenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e oito
reais e oitenta centavos), e Nota de Empenho n° 00004 no valor de R$ 195.942,72 (cento e noventa e cinco mil novecentos e quarenta e dois reais e setenta e dois
centavos), emitidas em 30/08/022, pelo setor competente. No exercício seguinte, à conta de dotação apropriada.

 

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do Inciso II, do Art.

[...]

JUL/2023 R$ 12.581,80 R$ 3.000,90 R$ 2.828,59 R$ 18.411,29
AGO/2023 R$ 12.581,80 R$ 3.000,90 R$ 2.828,59 R$ 18.411,29
TOTAL
COMPLEMENTO/APOSTILAMENTO
15/02/2023 A 31/08/2023

R$ 37.842,09 R$ 6.001,80 R$ 18.480,12 R$ 62.324,01

 
Desta forma, o valor deste apostilamento é de R$ 62.324,01 (sessenta e dois mil trezentos e vinte e quatro reais e um

centavo).
O valor estimado do Contrato 044/2022 passa de  R$  3.826.204,56 (três milhões, oitocentos e vinte e seis mil

duzentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos), para R$ 3.888.528,57 (três milhões, oitocentos e oitenta e oito mil quinhentos e
vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos).

O próximo reajuste poderá ser solicitado pela contratada a partir de 15/02/2024, pelo IPCA acumulado no período de
fevereiro/2023 a janeiro/2024,  caso haja a prorrogação da vigência contratual.

 
O embasamento legal para este apostilamento está no  § 8º do Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93, que dispõe:

[...]

mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento”.

As despesas decorrentes deste Apostilamento correrão neste exercício à conta da verba nº
2023.17.01.04.129.1016.3025.03, fonte 15000100, do vigente orçamento estadual, conforme Nota de Empenho nº 0013 no valor de
R$ 62.324,01 (sessenta e dois mil trezentos e vinte e quatro reais e um centavo), emitida em 27/07/2023. 

Permanecem inalteradas as demais condições contratuais pactuadas.
Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Gerência de Arrecadação e Fiscalização e

à Gerência de Execução Orçamentária e Financeira, para os devidos fins.